

令和7年度青の煌めきあおもり国スポ・障スポ開・閉会式等来場者管理業務委託  
公募型プロポーザルに係る質問への回答について

令和7年9月10日

質問1

令和7年度仕様書 5 (4) ADカードをはじめとする各種印刷物デザイン・校正業務  
令和7年度中に校正が完了するスケジュールで、各種印刷物の原稿はすべてご提示いただける  
前提でよいでしょうか。御覧競技は令和8年度以降の詳細決定の見込みです。

(回答)

本プロポーザルにおいては、ADカードのみ令和7年度中に校正完了とし、ADカードに係る印刷業  
務並びにその他の印刷物に係るデザイン・校正及び印刷業務は令和8年度において行うものとして  
ください。

質問2

令和7年度仕様書 6 (1) (オ) 印刷物のレイアウト変更について  
「ADカードをはじめとする印刷物について、レイアウトの変更が可能であること」とあります  
が、レイアウトの変更とは、どのようなシーンを想定されていますでしょうか？タイミングに  
よっては変更ができない場合があります。また印刷物を刷ってからの変更が必要な場合は、版の  
修正と再印刷が必要になりますが、その分の費用は別途ご請求可能でしょうか？

(回答)

レイアウト変更が生じる事例は様々想定されますが、一例としては、ADカードに印字すべき事  
項が追加となり、当該追加事項を印字するスペースを設けるためにレイアウトを変更するパター  
ンなどが想定されます。

なお、印刷物を刷ってからの変更などの仮定条件に係る対応については、お答えしかねます  
が、個々の状況に応じて事務局と受注者とで協議の上対応していく事案であると考えています。

質問3

令和8年度委託仕様書 (1) 管理対象者について  
一般観覧者を除く管理対象者 (大会役員、特別招待者、一般招待者、行幸啓関係者、視察員・  
実務研修員、報道員、式典等演技関係者、小中学生観覧、選手・監督、競技役員・補助員、実施  
本部部員、ボランティア、大会協力者報道員、選手団家族) として、事務局が提供する対象者の  
情報は、電子データで提供されるという理解でよろしいでしょうか。

(回答)

原則として、電子データ (Excelファイル等) での提供を想定しています。

質問4

令和8年度委託仕様書 (4) ADカードについて  
障スポ競技会のADカード発行業務について、個人別の名簿管理は不要とございますが、個人別  
の発送も不要と考えてよろしいでしょうか。

(回答)

お見込みのとおりです。「来場者管理業務内容等」7(2)の『ADカードの作成』にあるとおり、  
当該業務に係るADカードは事務局に納品いただく想定です。

質問5

令和8年度委託仕様書 4. (1) ウ  
送付物の作成・封入・封緘・送付について、「事務局が別途用意するADカードサイズに対応し  
た透明な吊り下げケース及びネックストラップを同封すること」がございます。ケースとストラッ  
プのサイズと重さを教えてください。

(回答)

ADカードケース及びネックストラップの仕様については現在検討中であり、サイズ及び重量  
は、いずれも未定です。なお、ADカードのサイズは「はがきサイズ」を想定しています。

質問6

令和7年度委託仕様書 6.

システムの仕様等で示されております、事務局端末について、端末の台数と、アクセスを行う場所の数を教えてください。

(回答)

システムを利用する事務局端末の台数は未定です。また、事務局端末からアクセスを行う場所の数は、現時点では1箇所（事務局執務室のみ）を想定しています。

質問7

令和8年度委託仕様書 4. (5) (ウ)

総合リハーサルについて、計2日実施予定とございますが、国スポと障スポを合わせて計2日実施という理解でよろしいでしょうか。

(回答)

お見込みのとおりです。

質問8

別添4 使用機器台数

開閉会式(国スポ及び障スポ)の機器設置は、設置箇所数は、記載されていますが入場口数と受付台数、ADカード再発行台数、大会役員・特別招待者受付台数を教えてください。

(回答)

開・閉会式における使用機器台数に係る設置箇所数及び設置台数想定は以下のとおりです。

- ・入場口数：両大会開・閉会式4箇所ずつ
- ・入場口用機器台数：国スポ総合開会式16台、障スポ開会式18台、両閉会式0台  
(PC、コードリーダーのみ)
- ・AD再発行所数：両大会開・閉会式4箇所ずつ
- ・ADカード再発行用機器台数：両大会開・閉会式8台ずつ  
(PC、コードリーダー、プリンタ)
- ・チーフ用機器台数：両大会開・閉会式1台ずつ  
(PC、コードリーダー、プリンタ。設置場所は未定)

なお、大会役員・特別招待者受付は設置しないこととしているため、大会役員・特別招待者受付用台数は0台となります。

質問9

令和8年度委託仕様書全般からのADカード封緘・送付件数について確認させてください。

以下の内容で合っていますでしょうか？（選手団家族等については仕様書から読み取れませんでした）

国スポ開会式 □大会役員300 + 特別招待者1,230 + 視察員 210

国スポ閉会式 □大会役員200 + 特別招待者 840 + 視察員 200

障スポ選手団激励会 650

障スポ開会式□大会役員380 + 特別招待者720 + 一般招待者 640 + 視察員 210

障スポ御覧競技□一般招待者1,230+ 当選者 1,300 + 選手団家族等 不明

障スポ閉会式□大会役員380 + 特別招待者720 + 一般招待者 640 + 視察員 210

また、ADカードは同一人物の場合、開会式と閉会式で、同じカードになる想定でしょうか？

※「郵送料も本見積の対象とする」という条件につき、送付の回数と件数（送付対象も含めて）を確認させてください。

(回答)

ADカード封緘・送付想定件数は以下のとおりです。

- ・国スポ総合開会式：大会役員300人、特別招待者1,230人、視察員80人
- ・国スポ総合閉会式：大会役員200人、特別招待者840人、視察員80人
- ・障スポ選手団激励会：0人 ※ADカードは全て事務局に納品
- ・障スポ開会式：大会役員380人、特別招待者720人、一般招待者640人、視察員25人
- ・障スポ御覧競技：一般招待者0人、当選者1,300人、選手団家族等1,230人

- ・国スポ閉会式：大会役員380人、特別招待者720人、一般招待者640人、視察員25人
- なお、一般招待者分及び視察員分については、「来場者管理業務内容等」3(2)『ADカードの作成』にあるとおり、ADカードの封緘まで行うこととし、封緘済のADカードを事務局に納品いただきます。
- また、同一人物に対する開・閉会式のADカードを一枚のカードとするかについて、本プロポーザルにおいては特段指定は行いませんが、令和7年度仕様書6(1)オ(オ)にあるとおり、ADカードは必要最低限の発行となるようにしてください。

#### 質問10

令和8年度仕様書 5 問合せ対応業務内容

「設備及びシステム等の整備並びに事務局が提供するFAQ（よくある質問。以下、「FAQ」という。）の更新」について、FAQはエクセル等のデータのままご提供いただき、そのデータに対して更新を行い、業務終了後に同様のデータ形式で納品する認識で合っていますでしょうか？

(回答)

お見込みのと通りの想定です。

#### 質問11

令和8年度仕様書 5(4)ア

「受付期限日から2～3日間は問合せ件数が増加」とございますが、受付期限日は決まっておりますでしょうか。

(回答)

受付期限日は未定です。なお、参考として、近年の先催県においては、受付期限日は6月下旬頃となっていました。

#### 質問12

令和8年度仕様書 6. システムの仕様等(1)オ

「人名・地名等で使用される外字等に対応可能であること」とございますが、外字ファイルはご提供されるという理解でよろしいでしょうか。

(回答)

外字ファイルについては、受注者において作成いただく想定です。

#### 質問13

令和7年度仕様書 6 システムの仕様等(2)開閉会式大会役員・特別招待者管理業務ア(ア)：来会調査の紙ベース回答者数ほどの程度の人数を想定でしょうか？

(回答)

具体的な人数想定はありませんが、来会調査はWeb回答を原則とし、Webでの回答が困難な方のみ紙ベースでの対応を行うことを想定しています。

#### 質問14

令和7年度仕様書 6 システムの仕様等(3)障スポ御覧競技会一般観覧者管理業務ア(イ)：一般観覧申込の申込用紙(紙ベース)の受付数は何名想定でしょうか？

当選者：1,300名とありますが、当選者の1割が紙ベース応募者としても、仮に1,000名の紙ベース応募などがあった場合、すべての応募者を管理システム上に登録する必要はありますでしょうか(結果的に落選になる人も含め)？システムに登録せずとも抽選作業は可能なため、当選者のみをシステムに登録するなど。紙ベース応募者全員を登録する場合、データ化登録費とした見積への計上は可能なものでしょうか？

(回答)

本プロポーザルにおいては、障スポ御覧競技会の一般観覧者(要抽選者に限る。)について、応募数1,300人、当選者数1,300人、うち紙ベースでの受付数は1割の130人としてください。

また、全ての応募者を管理システムに登録することとし、当該業務に係るデータ化費用も見積金額に含めてください。

質問15

令和8年度仕様書 4 来場者管理業務内容 (4) 障スポ競技会 (御覧競技を除く) 来場者のADカード作成: 作成枚数はどの程度でしょうか? ウ (ウ) に来場者区分ごとに事務局が指示する枚数分、個人情報に記載しないため、システムによる来場者名簿の管理は行わないとあり、白紙のADカードを想定しますが。

(回答)

障スポ競技会 (御覧競技を除く。) 来場者のADカード作成枚数については、「来場者管理業務の概要」03(4)にあるとおり、5,900人分を想定しています。

なお、当該業務に係るADカードについては、事務局が指示する必要事項 (管理対象者区分等) のみを記載したものとし、氏名等の個人情報の印字は不要の想定です。